
тадриз
ба автореферати диссертатсияи номзадии Алишери Амирхон дар 

мавзуи «Хдёти фардангии вилояти Хатлон дар солдои содибистидлолии 
Чумдурии Точ,икистон (солдои 1991-2016)» барои дарёфти дарачди 
номзади илмдои таърих аз руи ихтисоси 07.00.02 -  таърихи ватанй 

(таърихи халди тоник). Душанбе, 2022.

Фарданг дамеша ва пайваста дар мадди назари родбарияти олии 
Чумдурии Тодикистон дарор Президента Чумдурии Тодикистон 
фардангу маорифро мудимтарин рукни дастии миллату давлат тавсиф 
карда, барои рушди он пайваста талош меварзад. Диссертатсияи 
Алишери Амирхон ба омузиш ва тадлили даёти фархднгии вилояти 
Хатлон дар замони содибистидлолии думдурй бахшида шудааст,

Мадсад ва вазифадои таддидот инъикоси даёти фардангии вилояти 
Хатлон дар солдои сохдбистикдолии Ч,умх,урии Тодикистон мебошад.

Объекти тахдик;от диссертатсионй тах,аввулоти фардангй дар содаи 
маориф, адабиёт ва санъати вилояти Хатлон дар солдои 
содибистикдолии Ч,умдурии Тодикистон аст.

Мавзуи тах,к;ик;оти диссертатсионй даёти фарх,ангии вилояти 
Хатлон дар солх,ои сох,ибистикдолии Ч,умх,урии Тодикистон аст.

Чадорчубаи хранологии тах,к;ик;от охири асри XX -  ибтидои асри 
XXI-ро фаро мегирад. Дар ин давра хдёти фархднгии вилояти Хатлони 
Чумхурии Тодикистон ба таври амин; тагйир ёфт. Давраи мавриди 
назарро аз лих,ози дарада ва сатх,и рушди фарх,анги вилоят метавон ба се 
мархдла дудо кард.

Сарчашмахри асосие, ки барои навиштани рисола истифода шуд, 
суханронй ва баромадхри Президенти Думх,урии Тодикистон, маводди 
Бойгонии давлатии марказии Чумхурии Тодикистон, маводди 
бойгонихри дории Вазорати маориф ва илми Чумхурии Тодикистон, 
Вазорати фархднги Чумхурии Тодикистон, хрсоботх,ои Раёсати маорифи 
вилояти Хатлон, Раёсати фархднги вилояти Хатлон, хдмчунин, хдсоботи 
пандсола ва солонаи донишгоху донишкада, колледу омузишгох, ва 
дигар муассисах,ои илмию фархднгии вилояти Хатлон ба шумор меравад.

Диссертатсия аз мукдддима, ду боб, хулоса ва номгуи адабиёти 
истифодашуда иборат мебошад.

Дар мукдддима мубрамии мавзуи тахдик; асоснок шуда, сатхр омузиши 
он, робитаи кор бо барномахри тахдикртй ва мавзуоти илмй, объекти тахдид, 
мавзуи тахдид, мадсад ва вазифахри тахдид, масъалагузорих,ои рисола, 
доираи хронологии тахдид, асосхри назариявй ва методологии тахдид 
навгонии илмй, сарчашмахри тахдикртии рисола, ахдммияти назариявй ва 
амалии тахдид нуктахри илмии ба димоя пешнидодгардида, садми шахсии 
довталаби дарёфти дарадаи илмй, тасвиби тахдидоти илмй, сохтор ва дач,ми 
рисола муайян гардидаанд.
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Боби якуми диссертатсия «Тацаввулот дар низоми таълиму тарбия»
буда он аз ду зербоб иборат аст. Дар зербоби аввал дигаргунихр дар 
сохди маорифи вилояти Хатлон ва дар зербоби дуюм вазъи тахрилоти 
ибтидой, миёнаи касбй ва олй баррасй гардидаанд.

Боби дувуми диссертатсия «Вазъи адабиёт ва санъат» ном дошта 
дар се зербоби он масъалахои накдш адабиёт ва васоити ахбори омма 
дар пешрафти хаёти маънавии мардуми вилоят, вазъи рушди хунари 
театрию мусик;й ва тахдввулот дар низоми фаъолияти муассисах,ои 
маданй-равшаннамоии вилояти мазкур тахдил гардидаанд.

Дар хулоса фикри дамъбастии муаллиф ва пешнихрдот бахри дар оянда 
тахкдк намудани мавзуи мазкур оварда шудаанд.

Аз мазмун ва мундаридаи кор аён мегардад, ки диссертатсияи 
мазкур мувофик; ба талабот ва меъёрхри муайяншудаи марбут ба 
диссертсияхри номзадии КОА-и назди Президенти Думхурии 
Тодикистон идро шуда, давобгуи он мебошад.

Хулоса, диссертатсия дар мавзуи «Хдёти фархангии вилояти Хатлон 
дар солхои сохибистикдолии Ч,умх,урии Тодикистон (солх,ои 1991-2016)» 
кори мантидан ба андом расида хисобида шуда, он ба талаботи 
«Тартиби до дани дарадах,ои илмй ва унвони илмй» давобгу буда, 
муаллифи он -  Алишери Амирхон -  сазовори гирифтани дарадаи илмии 
номзади илмхри таърих аз руйи ихтисоси 07.00.02 -  таърихи ватанй 
(таърихи халки тодик) мебошад.

Муовини декан оид ба корхои 
Таълимии Донишгохи 
Давлатии омузгории Тодикистон 
ба номи С. Айнй, 
номзади илмхри таърих

Сурога: 734003, Думхурии'Тодикистон, 
ш. Душанбе, х. Рудакй, 121, ДДОТ ба номи С.Айнй, 
тел.: + 992 918 80 64 62
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